Копия

Дело № 1-31/2024

УИД 62RS0001-01-2023-003222-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рязань 07 февраля 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего – судьи Прокофьева О.Н.,

при секретаре Галыниной М.С.,

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Рязани Степановой О.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Плясунова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ г. у ФИО1 осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят неизвестные ему лица, осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») в приложении «

<

данные изъяты>» позволяющем обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной группы лиц для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения. 

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 в ходе текстовой переписки в приложении «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» обратился к неустановленному лицу с никнеймом «

<

данные изъяты>», являющимся одним из участников вышеуказанной группы лиц, с предложением о вступлении в состав указанной группы лиц для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

На предложение ФИО1 о его вступлении в состав указанной группы лиц, неустановленное лицо с целью привлечения ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств посредством отправки текстовых сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» сообщило ему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы, и об отведенной в ней ФИО1 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем их размещения в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>, а также провело общий инструктаж ФИО1 выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

ФИО1 с отведенной ему ролью «закладчика», а также с установленными в указанной группе лиц правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем сообщил в приложении «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» путем отправки текстовых сообщений неустановленному лицу с никнеймом «

<

данные изъяты>», тем самым ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В дальнейшем не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. в результате предварительного сговора между ФИО1 и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» под никнеймом «

<

данные изъяты>», входящим в группу лиц по предварительному сговору, были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе лица использующего никнейм «

<

данные изъяты>», в приложении «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», входящим в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в инструктаже привлеченных лиц о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; руководстве привлеченными участниками преступной группы; в обучении привлеченных в преступную группу лиц правилам размещения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта потребителям; даче указаний участникам группы лиц по предварительному сговору посредством обмена текстовыми сообщениями на сайте в приложении «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» о месте получения оптовых партий наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, а также сообщении о необходимом количестве тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и массы, которые участники группы обязаны сделать за определенный период; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств; выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств денежного вознаграждения;

- роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленных лиц, в том числе лица использующего в приложении «

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» никнейм «fobos1», партий наркотических средств для дальнейшего размещения в тайниках-«закладках»; их фасовке и упаковке в свертки из изоляционной ленты, получении от этого же лица информации о необходимом количестве тайников-«закладок» с наркотическими средствами с указанием их вида и массы; помещении партий наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>; создании фотографий и подробного описания местонахождения тайников-«закладок»; получении за осуществление преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» ИТС Интернет, действуя согласно отведенной ему роли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ получило в свое распоряжение наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 318,69 грамма, которое поместило в тайник – «закладку» на участке местности, 

<

адрес>, о месте нахождения которого не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 через приложение «

<

данные изъяты>» ИТС Интернет конспирирующему свою деятельность в указанном приложении посредством использования вымышленного имени (псевдонима) 

<

данные изъяты>», и дало указание извлечь указанную партию наркотического средства из сообщенного тайника–«закладки», после чего расфасовать более мелкими партиями, упаковать в свертки из фрагментов изоляционной ленты различных цветов, а затем поместить в отдельные тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, о местах нахождения которых сообщить указанному неустановленному лицу для организации дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1 после получения сведений о месте нахождения партии указанного наркотического средства, осознавая незаконный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли, следуя указаниям неустановленного лица, проследовал в 

<

адрес> 

<

адрес>, где на участке местности у дерева на земле, ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 318,69 грамма, которую извлек из указанного места, а затем ДД.ММ.ГГГГ расфасовал более мелкими партиями и упаковал в свертки из фрагментов изоляционной ленты разных цветов.

Далее ФИО1 выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами утром ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 318,69 грамма с целью дальнейшего незаконного сбыта в следующие тайники-«закладки»:

- в 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

При этом ФИО1, выполняя свои обязанности в рамках имеющегося предварительного преступного сговора сфотографировал указанные участки местности, где им были оборудованы тайники-«закладки» с указанными с наркотическими средствами, на принадлежащий ему сотовый телефон, после чего должен был отправить данные фотоснимки неустановленному лицу, именующему себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», для последующего их незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Так же, в 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, являющееся членом группы лиц по предварительному сговору и использующее никнейм «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», действуя согласно отведенной ему роли, в указанном приложении сообщило ФИО1 о тайнике-«закладке» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 974,2 грамма, упакованным в сверток из бумажного скотча находящийся на участке местности 

<

адрес> 

<

адрес>, оборудованном неустановленным лицом, и дало ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотические средства с целью его дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории 

<

адрес>.

ФИО1 после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию неустановленного следствием лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», являющегося членом вышеуказанной группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут находясь возле 

<

адрес> 

<

адрес> отправился к месту расположения тайника-«закладки», находящегося 

<

адрес>, для того, чтобы забрать из тайника наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 974,2 грамма, упакованное в сверток из бумажного скотча, и затем действуя согласно указаний неустановленных лиц расфасовать указанное наркотическое средство и разместить в отдельные тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> с целью совместного незаконного сбыта.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой 1292,89 грамма, ФИО1 и неустановленные лица, в том числе использующий никнейм «

<

данные изъяты>», в приложении 

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут задержали ФИО1 возле 

<

адрес> 

<

адрес> и при проведении оперативно-розыскных мероприятий изъяли из незаконного оборота наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 1292,89 грамма, предназначенное для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 53 минут по 22 часа 04 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 10,06 грамма, которое ФИО1 поместил в тайник-«закладку» на указанном участке местности для последующего сбыта неустановленными лицами.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 09 минут по 22 часа 21 минуту в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 9,85 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 09 минут по 22 часа 21 минуту в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 9,84 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 34 минут по 22 часа 47 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 9,77 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 58 минут по 23 часа 07 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 10,11 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 19 минут по 23 часа 31 минуту в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 10,20 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 36 минут по 23 часа 42 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 10,09 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 48 минут по 23 часа 53 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в пределах географических координат: 54.60791° северной широты, 39.71892° восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4–метилметкатинон), массой 10,15 грамма.

В период с 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 9,85 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 17 минут по 00 часов 25 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 4,92 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 30 минут по 00 часов 38 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> в пределах географических координат: 54.60841° северной широты, 39.72173° восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4–метилметкатинон), массой 5,13 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 974,2 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 37 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 4,73 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 44 минут по 17 часов 53 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 5,03 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 17 минут по 16 часов 27 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 20,28 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 29 минут по 16 часов 46 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 95,21 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 49 минут по 17 часов 18 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 93,47 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>) является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 1292,89 грамма относится к особо крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления полностью признал, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив, что обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, соответствуют действительности и он настаивает на показаниях, данных в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого следует, что у него были в собственности телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в которых установлено приложение «

<

данные изъяты>», в которых он зарегистрирован под никнеймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>».

В начале ДД.ММ.ГГГГ г. в связи с тяжелым материальным положением он стал искать подработку. Из социальных сетей ему было известно, что хороший доход приносит деятельность по незаконному сбыту наркотиков. Он решил заняться данной деятельностью, так как за небольшой промежуток времени от нее можно заработать много денег. Используя имеющийся у него мобильный телефон, где была установлена программа «

<

данные изъяты>», он зашел на интернет-сайт «

<

данные изъяты>», в котором он создал свой аккаунт «

<

данные изъяты>». Он просмотрел витрины магазинов, ознакомился с условиями указанных магазинов и решил трудоустроиться в магазин «

<

данные изъяты>», оставил заявку, после чего ему написал оператор, пояснил условия работы и предложил дальнейшее общение продолжить в приложении «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под никнеймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>».

Указанное лицо посредством сообщений сообщило ему суть работы, а именно что ему необходимо будет заниматься незаконным распространением наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», за что он будет получать заработную плату 500 рублей за один тайник-«закладку», которые ему должны были поступать на Биткоин-кошелек на сайте «

<

данные изъяты>». На предложенные условия он согласился, после чего указанное лицо сообщило ему, что для трудоустройства необходимо внести залог в сумме 3000 рублей и указал номер счета, на который их необходимо перевести. 

Они с пользователем приложения «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» обсудили его обязанности при осуществлении незаконного сбыта, а именно по его условиям он должен был: получать мелкооптовую партию нерасфасованных наркотических средств, которые он должен был расфасовать в нужном весе и массе, обернуть сначала фольгой, снабдить сверток магнитом, затем обернуть сверток изоляционной лентой и в последующем должен был по указанию оператора в определенном районе разместить розничными партиями в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, сфотографировать место оборудованного им тайника-«закладки», добавить к нему описание с указанием местонахождения, веса и наименования наркотического средства (в основном он раскладывал наркотики 

<

данные изъяты>), которые в последующем он должен был отправлять пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>». Для удобства работы он на свои денежные средства приобрел предметы, необходимые для фасовки и упаковки наркотика - весы, пакетики, изоляционные ленты различных цветов, глину для лепки, магниты. Различный цвет изоляционной ленты он использовал для оборачивания свертков с различным весом (например, 1 грамм оборачивал желто-зеленой изолентой, 2 грамма - красной, 3 грамма - синей, 5 и 10 грамм в серый скотч). 

С начала ДД.ММ.ГГГГ года он примерно 35-40 раз забирал оптовые закладки с наркотическими средствами, местонахождение которых ему сообщал в приложении «

<

данные изъяты>» оператор 

<

данные изъяты>». В первых оптовых закладках, которые ему передавали для подготовки к последующему сбыту, содержалось 5 грамм наркотика. После нескольких полученных и разложенных им партий наркотиков из оптовых закладок, количество наркотика, передаваемого ему в каждой оптовой закладке, увеличивалось. Максимально он получал оптовую закладку весом 1 килограмм наркотика. Наркотик в оптовых закладках находился обычно в пакетах с желтыми полосами (подобный был изъят при проведении ОРМ в отношении него), обернутым белым малярным скотчем. Получаемые им оптовые партии наркотических средств находились в тайниках-«закладках», так называемых прикопах, под листвой, в коре деревьев. 

Полученный из оптовых закладок наркотик он фасовал и упаковывал в соответствии с указаниями оператора 

<

данные изъяты>». Он делал закладки, в которых содержалось до 20 свертков по 1 грамму наркотика, а также закладки, в которых находилось до 100 грамм наркотика в одном пакете. При фасовке и подготовке закладок с наркотиками он пользовался весами, полимерными пакетиками, изолентой и глиной для лепки, которую использовал, когда надо было замаскировать закладку. Приготовленные им закладки с наркотиками он раскладывал в различных районах 

<

адрес> по своему усмотрению. Наркотические средства, получаемые от оператора под псевдонимом 

<

данные изъяты>», он размещал в тайники-«закладки», находящиеся в 

<

адрес> он не ездил оборудовать «закладки». Места закладок он фотографировал своим телефоном, посредством установленной на нем программы 

<

данные изъяты>», которая автоматически добавляет на фотографию географические координаты места. Фотографии с описанием мест закладок он отправлял оператору 

<

данные изъяты>» для последующего сбыта наркотиков потребителям. 

Фасовкой получаемых им оптовых партий наркотических средств он занимался в светлое время суток в лесопосадке в 

<

адрес> 

<

адрес>. Предметы, необходимые для фасовки (весы, пакетики, изоляционные ленты различных цветов, глину для лепки, магниты) он прятал в тайник, находящийся там же в лесопосадке. Домой он никогда ничего не приносил, чтобы это не нашла его мама. 

За незаконный сбыт наркотических средств от пользователя приложения «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты> он получал денежные средства в виде Биткоинов на сайте «

<

данные изъяты>», которые он обменивал в магазине на этом же сайте, который специализировался именно на покупке биткоинов, то есть он в указанный магазин переводил определенное количество биткоинов, а он в свою очередь обменивал их на российские рубли, которые по условиям данного магазина можно было «вывести» на карту либо получить через тайник-«закладку». Он всегда выбирал второй вариант. При этом тайники-«закладки» с денежными средствами, которые он получил в обмен на биткоины, находились на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (в них находилось от 70 до 100 тысяч рублей). После закрытия сайта «Гидра» он стал получать вознаграждение за незаконный сбыт наркотиков в биткоинах на трастовый кошелек, с которого «выводил» на карту банка «

<

данные изъяты>» №, оформленную на его имя. После этого он с использованием банковской карты совершал покупки и снимал наличные денежные средства в банкоматах. Таким образом, он с ДД.ММ.ГГГГ года получил примерно 1600000 рублей. Большую часть денег от этой суммы он потерял при закрытии сайта «

<

данные изъяты>», так как те остались храниться там в Биткоин-кошельке. Полученные им денежные средства он потратил на личные нужды, оплачивал дорогостоящее лечение его лежачему отцу, крупных покупок не совершал. 

Около недели назад от пользователя приложения «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», ему поступило сообщение, в котором имелась фотография с координатами и информация о местонахождении оптовой партии наркотического средства мефедрон, но так как его на тот момент не было в городе, он за ней не пошел. 

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он проследовал по присланным ему координатам в 

<

адрес> 

<

адрес>, где у дерева в земле он обнаружил подготовленный для него пакет с оптовой партией наркотического средства весом около 500 грамм, представляющий из себя сверток, обмотанный белым малярным скотчем, который он спрятал в находящуюся при нем сумку и на общественном транспорте проследовал в район 

<

адрес> 

<

адрес>, где в лесополосе спрятал в оборудованный ранее им тайник, где он также прятал фасовочный и упаковочный материал. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, он вернулся в лесополосу в 

<

адрес> 

<

адрес>, достал из тайника полученный накануне сверток с наркотиком, расфасовал его в количестве, указанном пользователем приложения «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» по 1, 2, 3, 5 и 10 грамм, обернул все свертки изоляционными лентами различных цветов, и снова спрятал в этот же свой тайник.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он достал из его тайника все подготовленные им свертки с наркотическим средством и проследовал с ними в район 

<

адрес> 

<

адрес>. Также он с собой забрал все предметы, которые он использовал для фасовки (изоленты, магниты, весы, пакетики, телефон (которым он не успел воспользоваться)), так как решил выбросил их, а затем разложить подготовленные им свертки с наркотиками. Находясь около 

<

адрес>, в один из мусорных баков он выбросил предметы, используемые им для фасовки наркотиков. 

После этого в различных местах на территории 

<

адрес> 

<

адрес> он оборудовал тайники-«закладки» со всеми подготовленными им свертками с наркотиком, сделал около 150 тайников-«закладок» различного веса, сфотографировал все места оборудованных им закладок на камеру его телефона, но оператору отправить не успел. Он написал оператору, что он все сделал и попросил прислать еще для него адрес оптовой закладки, на что от пользователя приложения «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение, в котором имелась фотография с координатами и информация о местонахождении оптовой партии наркотического средства, для получения которой он проследовал по присланным ему координатам, но дойти до нее не успел. 

Когда он находился на 

<

адрес> около въезда в гаражные кооперативы напротив АЗС по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Вместе с сотрудниками полиции он проследовал в УНК УМВД России по Рязанской области, где в присутствии двух представителей общественности в отношении него были проведены мероприятия. 

Всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность и порядок проведения мероприятия. Так в присутствии двух представителей общественности у него были взяты смывы с рук и с рук сотрудника полиции. Изъятые смывы были помещены в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях все участвующие лица расписались. Также был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица расписались.

Затем сотрудник полиции приступил к его досмотру, перед которым ему был задан вопрос о том, имеются ли у него при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который он ответил, что у него при нем таковых не имеется, о чем сделал собственноручную запись в соответствующей графе протокола досмотра. В ходе его досмотра были обнаружены и изъяты мобильный телефон, с помощью которого он вел деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, банковская карта «

<

данные изъяты>», на которую он «выводил» денежные средства, полимерный пакет с желтыми полосами, в котором находилась ранее полученная им оптовая партия наркотиков. Указанные предметы были помещены в полимерные пакеты, горловины которых опечатали, на печатях все участвующие лица расписались. По проведенному мероприятию был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Сотрудники полиции провели исследование изъятого у него телефона, в ходе которого была обнаружена и зафиксирована его переписка с лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», и фотографии сделанных им закладок. Пароль для разблокировки телефона: «

<

данные изъяты>»; пароль для входа в приложение 

<

данные изъяты>».

При осмотре телефона в его переписке с лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», имелись две фотографии с местом и координатами закладки с наркотиком. Данные сведения он отправил оператору «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ. Эту закладку с наркотиком он сделал в гаражном кооперативе, расположенном в районе 

<

адрес>. Он сфотографировал место закладки, описал упаковку и отправил эти сведения оператору «

<

данные изъяты>». При даче объяснения на распечатанном сообщении в виде двух фотографий с описанием и координатами места закладки, он сделал собственноручную запись и расписался. 

Затем с его участием в присутствии двух представителей общественности было проведено обследование участка местности около 

<

адрес>, где располагался мусорный бак, куда он поместил упаковочные материалы, используемые при фасовке наркотиков. В ходе обследования в мусорном баке обнаружили и изъяли весы, изоленту, пакетики, глину, фломастер, магниты, ложки, мобильный телефон. Данные предметы он использовал для фасовки и упаковки наркотиков. Изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные печатями. Глину он использовал для маскировки оборудованных им тайников (сверток обмазывал сверху глиной, чтобы он сливался с цветом окружающей среды), фломастером подписывал подготавливаемые им свертки. 

После этого они с представителями общественности проследовали в район 

<

адрес> 

<

адрес>, где были проведены обследования участков местности, где он ранее оборудовал тайники-«закладки». Всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность и порядок проведения мероприятия. Перед началом обследования каждого участка местности сотрудником полиции ему задавался вопрос о том, имеются ли на участках местности запрещенные предметы, на что он отвечал, что имеются «закладки», оборудованные им ранее. Всего было проведено обследование десяти участков местности, в ходе которых по его указанию было обнаружено одиннадцать свертков с наркотиком (на одном участке было обнаружено два свертка). Изъятые свертки были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные печатями. По каждому обследованию участков местности были составлены протоколы, в которых указаны точные места обнаружения свертков, их последующая упаковка. После ознакомления с протоколами, все участвующие лица в них расписались. 

<

данные изъяты>

- показания свидетеля ФИО17 данные им в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он оперуполномоченный УНК УМВД России по Рязанской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 20 минут им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО18. на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проводилось ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанным лицом.

В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> в районе гаражных кооперативов расположенных напротив 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> где по имевшейся информации должен был находиться ФИО1

Примерно в 15 часов 18 минут был замечен ФИО1 Он шел со стороны гаражного кооператива в сторону на 

<

адрес>. При этом ФИО1 выглядел возбужденно, оглядывался по сторонам, вел себя нервно. В связи с наличием достаточных оснований полагать, что ФИО1 мог хранить при ней наркотические средства, было принято решение о проведении его досмотра.

После этого они подошли к ФИО1, представились ему, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего пояснили о том, что у них имеются подозрения в том, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, для чего в отношении него необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотр, на что он согласился. После чего на служебном автомобиле они препроводили ФИО1 в здание УНК УМВД России по Рязанской области по адресу 

<

адрес>.

Для фиксации планируемых мероприятий были приглашены два представителя общественности, в присутствии которых ФИО1 представился. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. 

Далее ею совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО18 в присутствии представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Так, с рук ФИО18. и с рук ФИО1 были произведены смывы на ватные тампоны. После этого каждый из ватных тампонов были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало.

После этого она совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО18. приступил к досмотру ФИО1 которому был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что при ней таковых не имеет, о чем он сделал собственноручую запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в левом кармане спортивных брюк одетых на ФИО1 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» там же банковская карта «

<

данные изъяты>», в портфеле принадлежащем ФИО1 прозрачный полимерный пакет. Данные предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. 

Далее ею совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО18. с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование участка местности расположенного возле 

<

адрес>. Так же в данном мероприятии принимали участие два представителя общественности. Перед началом обследования данного участка местности ФИО1 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что на данном участке имеется пакет с упаковочными предметами и весами, которые он использовал для фасовки закладок, о чём он сделал собственноручную запись в протоколе проводятого мероприятия. В ходе обследования участка местности было обнаружено и изъято: в мусорном баке полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находился полимерный пакет зеленого цвета, в указанном пакете имелось 23 мотка изоляционной ленты, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», полимерный пакет со следами вещества, двое электронных весов, полимерный пакет внутри которого находились металлическая ложка со следами вещества, магниты, фломастер, пластилин, коробка с упаковочным материалом, рулон фольги, полимерный пакет. Данные предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало.

Так же ею совместно со страшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Рыбновскому району ФИО24 с участием ФИО1 проводилось обследование участка местности расположенного в 

<

адрес>» 

<

адрес>. Так же в данном мероприятии принимали участие два представителя общественности. Перед началом обследования данного участка местности ФИО1 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что на данном участке имеется должна была находиться закладка с наркотиком, согласно полученным им сообщением в программе «

<

данные изъяты>» от контакта «

<

данные изъяты>», о чём он сделал собственноручную запись в протоколе проводимого мероприятия. В ходе обследования участка местности в земляном покрове обнаружен и изъят сверток из бумажного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало.

<

данные изъяты>

- показания свидетеля ФИО18., данные им в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО17

(Т. 4 л.д. 129-131)

- показания свидетеля ФИО27. данные им в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон согласно которым он оперуполномоченный УНК УМВД России по Рязанской области. Ранее она состоял в должности ГКОН ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани ФИО28. с участием ФИО1 проводилось обследование восьми участков местности расположенных рядом с домами по улицам 

<

адрес>. Так же в данном мероприятии принимали участие два представителя общественности. Так же хочет добавить, что на одном участке местности было обследовано два места. Перед началом обследования каждого участка местности ФИО1 задавался вопрос имеются на обследуемом участке местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснял, что на участке местности имеется закладка с наркотиком, о чём о сделал собственноручную запись в каждом протоколе. В ходе обследования семи участков местности на каждом из которых было обнаружено изъято по одному полимерному свертку, а так же на одном участке местности было обнаружено и изъято два полимерных свертка. Всего было изъято девять полимерных свертков. Указанные свертки были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. 

Так же им ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани ФИО28 проводилось обследование двух участков местности расположенных рядом с домом № 

<

адрес> и рядом с домом № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Так же в данном мероприятии принимали участие два представителя общественности. В ходе обследования двух участков местности на каждом из которых было обнаружено изъято по одному полимерному свертку. Всего было изъято два полимерных свертков. Указанные свертки были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало.

<

данные изъяты>

- показания свидетеля ФИО24 данные им в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ранее он состоял в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Рыбновскому району. 

Им ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО17 с участием ФИО1 проводилось обследование участка местности расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>. Так же в данном мероприятии принимали участие два представителя общественности. Перед началом обследования данного участка местности ФИО1 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что на данном участке должна была находиться закладка с наркотиком, согласно полученным им сообщением в мобильном приложении, о чём он сделал собственноручную запись в протоколе проводимого мероприятия. В ходе обследования участка местности в земляном покрове был обнаружен и изъят сверток из бумажного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало.

<

данные изъяты>

- показания свидетеля ФИО32., данные им в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ранее он состоял в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. 

Им ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО18 проводилось обследование трёх участков местности расположенных не далеко от 

<

адрес>. Так же в данном мероприятии принимали участие два представителя общественности. В ходе обследования трёх участков местности на каждом из которых было обнаружено изъято по одному полимерному свертку из изоляционной ленты серого цвета. Указанные свертки были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало.

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и наркотические средства, изъятые в ходе досмотра ФИО1 и в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследований участков местности:

- полимерный пакет изъятый в ходе досмотра ФИО1 в котором находилось наркотическое средство.

- наркотические средства и их упаковка изъятые в ходе обследования участков местности.

- электронные весы изъятые в ходе обследования участка местности с помощью которых ФИО1 производил фасовку наркотических средств

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотические средства и их упаковка изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследований участков местности.

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы изъятые в ходе досмотра ФИО1 и в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследований участков местности:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе производства досмотра ФИО1, в памяти которого обнаружена переписка между ФИО1 и неустановленными лицами по вопросу сбыта наркотических средств. 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- банковская выписка из 

<

данные изъяты>» по движению денежных средств по банковской карте №, согласно которой на карту ФИО1 поступали денежные средства.

<

данные изъяты>

-рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому установлено, оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО2 ФИО34., с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области капитана полиции ФИО18., в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к незаконному обороту наркотических средств в период с 14 часов 50 минут по 15 часа 20 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанным лицом.

Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут на 

<

адрес> 

<

адрес>, где по имевшейся информации должен был находиться ФИО1

Примерно в 15 часов 18 минут был замечен ФИО1 Он шел со стороны гаражного кооператива в строну на 

<

адрес> этом ФИО1 выглядел возбужденно, оглядывался, вел себя нервно. В связи с наличием достаточных оснований полагать, что ФИО1 мог хранить при себе наркотические средства, было принято решение о проведении его досмотра. Сотрудники полиции подошли к ФИО1 примерно в 15 часов 20 минут на 

<

адрес>

<

данные изъяты>

- протокол досмотра ФИО1 согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1 проведенного в помещении кабинета № УНК УВМД России г. Рязани было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», полимерный пакетик, банковская карта банка 

<

данные изъяты>».

<

данные изъяты>

-протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут по 21 час 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, расположенного в 20 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> на котором было обнаружено и изъято полимерный пакет белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» внутри которого находился полимерный пакет зеленого цвета, в внутри которого было двадцать три мотка изоляционной ленты, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», полимерный пакт со следами вещества, двое электронных весов, полимерный пакет внутри которого находились две металлические ложки со следами вещества, фломастер, пластилин, коробка с упаковочным материалом, рулон фольги, полимерный пакет с «зип-локами». 

<

данные изъяты>

-протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 09 минут по 22 часа 21 минуту в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности с размерами сторон 50х50 метров, расположенного в пяти метрах в юго-западном направлении от правого угла 

<

адрес> на котором было обследовано два участка местности 

<

адрес> обнаружено и изъято два свертка из полимерного материала с содержимым внутри

<

данные изъяты>

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 53 минут по 22 часа 04 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток. (Т. 2 л.д. 43-46)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 34 минут по 22 часа 47 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток. 

(Т. 2 л.д. 59-62)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 58 минут по 23 часа 07 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, расположенном 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток.

(Т. 2 л.д. 65-68)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 19 минут по 23 часа 31 минуту в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, расположенном 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток.

(Т. 2 л.д. 71-74)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 36 минут по 23 часа 42 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток.

(Т. 2 л.д. 77-80)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 48 минут по 23 часа 53 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток. (Т. 2 л.д. 83-86)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому в период с 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, расположенном 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток. 

(Т. 2 л.д. 89-92)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 17 минут по 00 часов 25 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, расположенном 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток. (Т. 2 л.д. 95-98)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 30 минут по 00 часов 38 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, расположенном 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток.

(Т. 2 л.д. 101-104)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, расположенном 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из бумажного скотча с содержимым внутри.

(Т. 2 л.д. 146-148)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 на участке местности, 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из бумажного скотча с содержимым внутри.

(Т. 2 л.д. 146-148)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 37 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток.

(Т. 2 л.д. 168-170)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 44 минут по 17 часов 53 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток.

(Т. 2 л.д. 173-175)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 17 минут по 16 часов 27 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток в серой изоляционной ленте со слабочитаемой надпись красителем синего цвета «20».

(Т. 2 л.д. 192-195)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 29 минут по 16 часов 46 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток в серой изоляционной ленте с содержимым

(Т. 2 л.д. 198-201)

протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 49 минут по 17 часов 18 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток в серой изоляционной ленте с содержимым с рукописной надписью выполненной крастителем синего цвета «100»

(Т. 2 л.д. 204-207)

- протокол проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 18 часов 20 минуту по 20 часа 30 минут в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» исследован мобильный телефон «

<

данные изъяты> 13» изъятый в ходе досмотра ФИО1., в котором содержится информация, подтверждающая причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств совместно с неустановленными лицами. 

(Т. 1 л.д. 84-250; Т. 2 л.д. 1-31)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, свидетелей, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для принятии решения по делу, и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, а также которые могли бы повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО1 судом не установлены.

<

данные изъяты>

С учетом заключения комиссии экспертов у суда сомнений во вменяемости ФИО1 относительно инкриминируемого ему деяния не имеется, и он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он совершил умышленное преступление против здоровья населения которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений.

Поскольку преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам размер наказания суд определяет с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию совершенного им преступления, выразившееся в даче изначально и в ходе всего предварительного следствия правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления, мотиве и способе совершения преступления, а также месте нахождении тайников с наркотическими средствами, местоположение которых не было известно следствию, что позволило сотрудникам полиции изъять из незаконного оборота наркотические средства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, внесение благотворительного взноса в БФ «Форпост» в сумме 5 тысяч рублей, а также его состояние здоровья и участие в СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств суд при назначении наказания ФИО1 применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ограничивающих предел наиболее строгого вида наказания до двух третей.

В 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому с применением условий ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание наличие приведенной выше совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность, материальное положение ФИО1 суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО1 суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений в данном случае могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания только в виде лишения свободы. Каких-либо данных, свидетельствующих о невозможности назначения подсудимому данного вида наказания, суду не представлено.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением положения ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, поскольку, по мнению суда, оно не будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного. 

Данных о наличии у ФИО1 тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде лишения свободы, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Поскольку при назначении наказания ФИО1 суд применяет ст.66 и ст. 62 УК РФ, то верхний предел наказания, которое может быть ему назначено за совершенное им преступление является ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ и поэтому ему может быть назначено наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Для обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым на период до вступления его в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание шесть лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу – оставить прежнюю.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Засчитать ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Также приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу через Железнодорожный районный суд г.Рязани, а в случае пропуска вышеуказанного срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда кассационной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи при условии заявления им ходатайства об этом в его кассационной жалобе. 

При рассмотрении уголовного дела в суде кассационной инстанции осужденный вправе пользоваться помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству. 

Судья (подпись) О.Н. Прокофьев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>